
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 233-2022 del 22/03/2022

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii.dei servizi per la realizzazione dei progetti educativi zonali 
(PEZ) 2021/2022 "Area Grossetana". Affidamento dei servizi alla Giocolare Società 
Cooperativa Sociale, con sede legale in via Lisbona n. 23 - 50065 Pontassieve (FI).



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.233-2022 del 22/03/2022

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto"Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

Funzione vicaria del Direttore di COeSO SdS Grosseto;•
Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

ACCERTATO che il sottoscritto Dirigente/Responsabile di Unità Funzionale, con riferimento al 
presente atto, non versa in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, ex art. 6bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2010;
RITENUTO nell'esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d'ufficio;
VISTA la Deliberazione GRT n. 1116 del 28 ottobre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato le nuove “Linee guida per la programmazione e progettazione educativa integrata 
territoriale – anno scolastico 2021/2022”, stanziando apposite risorse e assegnandole alle 
Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione;
VISTO il progetto complessivo delle azioni, allegato a parte integrante e sostanziale, inserito nella 
apposita piattaforma regionale dal capofila Comune di Grosseto, e finanziato dalla Regione, con 
atto dirigenziale n. 23341 in data 27/12/2021, con data di scadenza ad oggi fissata nel 31 agosto 
2022;
VISTA la natura sociale del progetto mirante a prevenire e contrastare il disagio giovanile e 
sociale e l’abbandono scolastico, a favorire l’inclusione sociale di alunni stranieri e di alunni con 
disabilità, a facilitare l’orientamento degli alunni in età scolare e a valorizzare gli alunni con 
bisogni educativi speciali;
RICHIAMATA la Proposta di Determina n. 3-2022 del 08/03/2022 del "Responsabile Servizi 
Socio - Educativi" Dott. Massimiliano Marcucci ad oggetto "PROGETTI EDUCATIVI ZONALI 
(PEZ) 2021/2022 - Area Grossetana - Convenzioni con Istituti scolastici";
RICHIAMATA la propria determinazione n. 210 del 14/03/2022 con cui si procedeva a stipulare 
con i due istituti scolastici (Liceo statale “Antonio Rosmini” di Grosseto e Istituto Comprensivo 
Grosseto 4) due convenzioni, per la gestione delle azioni di cui al predetto atto, dando conto anche 
degli obblighi di rendicontazione del capofila Comune di Grosseto alla Regione Toscana, come 
esplicitati nella “Linee guida per la programmazione e progettazione educativa integrata 
territoriale – anno scolastico 2021/2022”, sopra citate, e, di converso, di COeSO SdS Grosseto al 
Comune di Grosseto;



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.233-2022 del 22/03/2022

RICHIAMATA la propria determinazione n. 204 del 09/03/2022 con cui veniva 
nominato relativamente alla procedura di affidamento diretto in oggetto, il Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi del citato art.31 del D.Lgs. n.50/2016, nella persona del Dott. Massimiliano 
Marcucci, che ricopre incarico funzionale di organizzazione Area Amministrativa "Responsabile 
Servizi Socio - Educativi" (ai sensi degli ex artt.li 14 - 23 CCNL 21.05.2018 relativo al Personale 
Comparto Sanità) di questa Amministrazione;
RICHIAMATA inoltre la Determina n. 964-2020 del 24/11/2020 con cui il Direttore provvede ad 
aggiudicare definitivamente la "PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA' 
TELEMATICA PER L'APPALTO DEI SERVIZI ASSISTENZIALI TERRITORIALI NELLE ZONE 
AMIATA GROSSETANA, COLLINE METALLIFERE E AREA GROSSETANA. LOTTO 1 - ZONA 
AMIATA GROSSETANA: CODICE CIG 8223956F2B LOTTO 2 - ZONA COLLINE 
METALLIFERE: CODICE CIG 822396676E LOTTO 3 - ZONA GROSSETANA: CODICE CIG 
8223978157 LOTTO 4 - ZONALE PER L'INTERA AREA DI COMPETENZA DI COeSO SdS 
GROSSETO: CODICE CIG 8223993DB4. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -";
VALUTATA l'urgenza, il  "Responsabile Servizi Socio - Educativi"  Dr. Massimiliano Marcucci  
ha provveduto a contattare direttamente la R.T.I. tra la SOC. COOP. SOC. ONLUS USCITA DI 
SICUREZZA e il CO&SO-CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETÀ 
CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE per 
l'eventuale esecuzione dei progetti educativi zonali (PEZ) di cui all'oggetto;
CONSIDERATO che, a seguito della richiesta di cui sopra, la "Giocolare Società Cooperativa 
Sociale",  consorziata di CO&SO-CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA 
SOLIDARIETÀ CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ' COOPERATIVA 
SOCIALE e ditta esecutrice di parte dei servizi affidati con i Lotti n. 3 e 4 ha presentato il progetto 
per la realizzazione dei seguenti servizi, come da prospetto che si allega al presente atto:

LABORATORI LIFE SKILLS - EDUCATORI, per un costo complessivo pari ad € 
36.954,00 (Iva inclusa);

•

LABORATORI PSICOLOGO, per un costo complessivo pari ad € 12.100,00 (Iva 
inclusa);

•

per un importo complessivo di € 49.054,00 (Iva al 5% inclusa);
CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del 
contratto, è possibile procedere all'affidamento dei servizi di cui trattasi mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’articolo 36,  lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e ai sensi della legge 11 
settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere ad affidare direttamente alla "Giocolare Società 
Cooperativa Sociale", con sede legale in via Lisbona n. 23 - 50065 Pontassieve (FI), la 
realizzazione dei seguenti servizi, come da prospetto che si allega al presente atto:



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.233-2022 del 22/03/2022

LABORATORI LIFE SKILLS - EDUCATORI, per un costo complessivo pari ad € 
36.954,00 (Iva inclusa);

•

LABORATORI PSICOLOGO, per un costo complessivo pari ad € 12.100,00 (Iva 
inclusa);

•

per un importo complessivo di € 49.054,00 (Iva al 5% inclusa) - € 46.601,30 (al netto di Iva al 
5%);
CONSTATATO che l’efficacia di tale affidamento risulta subordinata all’esito positivo delle 
verifiche di legge che verranno espletate d’ufficio da questa Amministrazione;
RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la 
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti 
della filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti 
correnti postali o bancari accessi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa dedicati, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
DATO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le 
funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dal Dott. Massimiliano 
Marcucci, che ricopre incarico funzionale di organizzazione Area Amministrativa "Responsabile 
Servizi Socio - Educativi" (ai sensi degli ex artt.li 14 - 23 CCNL 21.05.2018 relativo al Personale 
Comparto Sanità) di questa Amministrazione e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
CONSIDERATO che questa Amministrazione è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, il Responsabile del 
procedimento ha provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i seguenti 
codici SMART CIG:

per il servizio di LABORATORI LIFE SKILLS - EDUCATORI: Z4936B38C9;•
per il servizio di LABORATORI PSICOLOGO: Z5036B39B1;•

VISTI inoltre i seguenti riferimenti normativi, richiamati nei loro contenuti per quanto di 
competenza nel presente atto:

il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;•
il Decreto Legislativo n. 32 del 18/04/2019 convenrtito nella Legge n. 55 del 
14/06/2019 - Sblocca Cantieri;

•

la legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 

•



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.233-2022 del 22/03/2022

l’innovazione digitale”;
il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii.,
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•

la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante leNorme sul procedimento 
amministrativo;

•

la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di 
contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

•

DETERMINA
 
Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente,
 
1. DI PROCEDERE ad affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, lett. a) del Codice dei 
Contratti Pubblici e ai sensi della legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, alla "Giocolare Società Cooperativa Sociale", con sede 
legale in via Lisbona n. 23 - 50065 Pontassieve (FI), la realizzazione dei seguenti servizi, come da 
prospetto che si allega al presente atto:

LABORATORI LIFE SKILLS - EDUCATORI D1 per un costo complessivo pari ad € 
36.954,00 (Iva inclusa) - € 35.106,30 (al netto di Iva al 5%);

•

LABORATORI PSICOLOGO, per un costo complessivo pari ad € 12.100,00 (Iva 
inclusa) - € 11.495,00 (al netto di Iva al 5%);

•

per un importo complessivo di € 49.054,00 (Iva al 5% inclusa) - € 46.601,30 (al netto di Iva al 
5%);
 
2. DI DARE ATTO che i codici SMART CIG acquisiti su ANAC sono i seguenti:

per il servizio di LABORATORI LIFE SKILLS - EDUCATORI: Z4936B38C9;•
per il servizio di LABORATORI PSICOLOGO: Z5036B39B1;•

   
3. DI COMUNICARE in maniera formale l’affidamento diretto dei predetti servizi alla "
Giocolare Società Cooperativa Sociale", con sede legale in via Lisbona n. 23 - 50065 Pontassieve 
(FI);
 
4. DI SUBORDINARE l'efficacia di tale affidamento all'esito positivo delle verifiche di legge che 
saranno espletate da questo ufficio;



Pagina 6

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.233-2022 del 22/03/2022

 
5. DI PUBBLICARE  il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO 
-S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


